
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33331  49Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2017

 PORTARIA DE PRORR. Nº 106/2017-GAB/SIND. Belém, 
06 de março de 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 51/2017-GAB/SIND de 
31 de janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.307 de 03 de 
fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 01/2017 – GAB/SIND, de 
02 de março de 2017 da lavra do Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora

 Protocolo: 154455
 PORTARIA DE REDES. Nº 105/2017-GAB/SIND. Belém, 

08 de março de 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 143/2017-NDE, 
de 07/03/2017, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 336/2016-
GAB/SIND de 03/11/2016, publicada no DOE, edição nº 33.246 
de 08/11/2016, prorrogada pela Portaria nº 390/2016-GAB/
SIND de 13/12/2016, publicada no DOE, edição nº 33.271 de 
15/12/2016; 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
 Ouvidora

 Protocolo: 154438
 

 .

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 
 P ORTARIA Nº 045/2017-CPSP
 A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1081419/2017.
RESOLVE:
Rescindir, o contrato administrativo fi rmado entre a Secretaria 
de Estado de Educação e, Maria do Espirito Santo Ribeiro, 
matrícula nº 57198364-1, ocupante da função de professor, 
publicado em Diário ofi cial nº 31.193 de 19.06.2008, lotado (a) 
no município de Capitão Poço, a contar de 09.03.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 10 de março de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
 

  PORTARIA Nº 046/2017-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1083185/2017.
RESOLVE:
Rescindir, o contrato administrativo fi rmado entre a Secretaria 
de Estado de Educação e, Nazira Melo pereira, matrícula nº 
5406625-2, ocupante da função de professor, publicado em 
Diário ofi cial nº 31.995 de 09.09.2011, lotado (a) no município 

de Capitão Poço, a contar de 09.03.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 10 de março de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
  

  Protocolo: 154687
 PORTARIA Nº 044/2017-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1097999/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Encerrar, o contrato dos servidores temporários listados 
no anexo desta portaria, para fi ns de regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 10 de março de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA Nº 044/2017-CPSP

Nº  ATRÍCULA NOME  VACÂNCIA

1 5918975-1 ADRILENA DO SOCORRO RIBEIRO 
DE SOUSA 10/03/2017

2 5918919-1 AFONSO RIAN MOREIRA DA 
COSTA 10/03/2017

3 5918956-1 ALBA DE FATIMA MAEQUES SOTA 10/03/2017

4 5918963-1 AMANDA GABRIELA OLIVEIRA 
VERAS 10/03/2017

5 5918985-1 ANTONIO ADALBERTO 
MENDONÇA DOS SANTOS 10/03/2017

6 5918953-1 DIELE DE PAULA DA COSTA E 
SILVA 10/03/2017

7 5918923-1 EDIBERTO NUNES NEGRAO 
JUNIOR 10/03/2017

8 5918936-1 ELEN ILZE SILVA PINHEIRO 10/03/2017

9 5918932-1 ELIZABETH DE FATIMA OLIVEIRA 
MATOS 10/03/2017

10 54197496-2 GENIVALDO BEZERRA DA SILVA 10/03/2017
11 5918966-1 JACIELE DE AMORIM SILVA 10/03/2017
12 6320418-1 JAQUELYNE ROCHA COIMBRA 10/03/2017

13 6320420-1 JOSE ELENILTON SILVA DE 
MOURA 10/03/2017

14 5918961-1 LUIZ CARLOS BLANDITT FILHO 10/03/2017

16 5647584-4 MARIA ELIZANE BATISTA DOS 
ANJOS 10/03/2017

17 5918949-1 PAULO ANDRE DE OLIVEIRA 10/03/2017
18 5897697-2 ROSELI RAMOS DE ARAUJO 10/03/2017

19 6030556-2 VANUSA CONCEIÇAO DE SOUSA 
CONCEIÇAO 10/03/2017

20 5904129-2 TALLYTA FERREIRA BRAGA 10/03/2017

21 5918495-1 EWERTON BRUNO TENORIO DE 
AGUIAR 10/03/2017

22 5918664-1 FERNANDA COSTA DA SILVA 10/03/2017

23 57193692-3 GISELLE RODRIGUES DE 
QUEIROZ 10/03/2017

24 5918841-1 LAUDICEIA GATINHO FERREIRA 10/03/2017
 

Protocolo: 154684
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 
 PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE 

   
              NOME: SILVIANE PEREIRA DA SILVA
 CONCESSÃO: 08 DIAS
 PERÍODO: 01/02/17 A 08/02/17
 MATRÍCULA: 57234227/ CARGO: VIGIA
 LOT: EE DUCILLA ALMEIDA/ALTAMIRA
 LAUDO MÉDICO: 013/17
  
 NOME: SAMARA AMPARO DE MENEZES
 CONCESSÃO: 60 DIAS
 PERÍODO: 07/02/17 A 07/04/17
 MATRÍCULA: 57205921/1 CARGO: PROF.
 LOT: EE MARIA GOMES DE SOUZA/S. FRANCISCO DO PARÁ
 LAUDO MÉDICO: 28472/17
  

 NOME: SUELI MARIA MORAES DA SILVA
 CONCESSÃO: 180 DIAS
 PERÍODO: 09/02/17 A 07/08/17
 MATRÍCULA: 5716721/1 CARGO: PROF.
 LOT: 1ª URE/BRAGANÇA
 LAUDO MÉDICO: 1087/16
  
 NOME: SALES MARTINS DA SILVA
 CONCESSÃO: 20 DIAS
 PERÍODO: 31/01/17 A 19/02/17
 MATRÍCULA: 8046468/1 CARGO: PROF.
 LOT: SEM LOTAÇÃO
 LAUDO MÉDICO: 2669/17
  
 NOME: SEBASTIÃO FELIPE DE OLIVEIRA
 CONCESSÃO: 06 DIAS
 PERÍODO: 23/01/17 A 28/01/17
 MATRÍCULA: 6036082/2 CARGO: PROF.
 LOT: EE DO ROCHA/BRAGANÇA
 LAUDO MÉDICO: 1093/17
  
 NOME: SYDIA SANTANA ROCHA DA SILVA
 CONCESSÃO: 30 DIAS
 PERÍODO: 12/02/17 A 13/03/17
 MATRÍCULA: 57211032/1 CARGO: SERVENTE
 LOT: EE SAO JOSÉ/ÓBIDOS
 LAUDO MÉDICO: 2681/17
  
 NOME: ROSILEIA DO SOCORRO GOMES GUEDES
 CONCESSÃO: 90 DIAS
 PERÍODO: 01/02/17 A 01/05/17
 MATRÍCULA: 5901277/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
 LOT: EE WALDEMAR HENRIQUE/ICOARACI
 LAUDO MÉDICO: 28719
  
 NOME: ROSA DE ARAUJO GOMES
 CONCESSÃO: 15 DIAS
 PERÍODO: 29/01/17 A 12/02/17
 MATRÍCULA: 54180281/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
 LOT: 3ª URE/ABAETETUBA
 LAUDO MÉDICO: 037/17
  
 NOME: RAIMUNDA DIAS DA COSTA
 CONCESSÃO: 60 DIAS
 PERÍODO: 01/01/17 A 01/03/17
 MATRÍCULA: 57212808/1 CARGO: SERVENTE
 LOT: EE S. FRANCISCO XAVIER/ABAETETUBA
 LAUDO MÉDICO: 038/17
  
 NOME: RITA DE CASSIA REIS LIMA
 CONCESSÃO: 61 DIAS
 PERÍODO: 11/12/16 A 09/02/17
 MATRÍCULA: 511641/2 CARGO: PROF.
 LOT: EE ALBINO CARDOSO/BRAGANÇA
 LAUDO MÉDICO: 1056/16
  
 NOME: NILCEIA ALVES DE MOURA OLIVEIRA
 CONCESSÃO: 60 DIAS
 PERÍODO: 04/02/17 A 04/04/17
 MATRÍCULA: 5713307/2 CARGO: PROF.
 LOT: 10ª URE/ALTAMIRA
 LAUDO MÉDICO: 003/17
  
 NOME: MARIA DO SOCORRO BARBOSA DE MOURA
 CONCESSÃO: 30 DIAS
 PERÍODO: 16/11/16 A 15/012/16
 MATRÍCULA: 5770653/2 CARGO: PROF.
 LOT: EE FRANCISCO NOBRE/MONTE ALEGRE
 LAUDO MÉDICO: 2671/17
  
 NOME: MARIA DO PERPETUO SOCORRO CUNHA DO ROSARIO
 CONCESSÃO: 180 DIAS
 PERÍODO: 01/02/17 A 30/07/17
 MATRÍCULA: 5301297/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
 LOT: EE MADRE IMACULADA/SANTAREM
 LAUDO MÉDICO: 2674/17
  
 NOME: LINDOMAR BONFIM DE SOUZA
 CONCESSÃO: 90 DIAS
 PERÍODO: 02/02/17 A 02/05/17
 MATRÍCULA: 57208653/1 CARGO: ESPEC EDUC.
 LOT: EE MELVIN JONES/URUARA
 LAUDO MÉDICO: 009/17
  
 NOME: MARIA NEUSA BERNARDES DE ASSIS
 CONCESSÃO: 91 DIAS
 PERÍODO: 21/01/17 A 21/04/17
 MATRÍCULA: 57208249/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
 LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
 LAUDO MÉDICO: 005/17


